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ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

C O N S I L I U L    LO C A L  

 

P R O C E S    V E R B A L 

Nr. 627 din 28.02.2023 

încheiat în cadrul sedinței  ordinare din data de 28.02.2023 

 

          În conformitate cu prevederile art. 133, alin.(1), art. 134, alin. (1),lit a),  alin.(3), lit a) și art.135, alin.(4) din OUG  

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, prin  dispoziţia primarului comunei Drăgușeni  nr.21 din 22.02.2023 , a fost 

convocată ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Drăgușeni, pe data de 28.02.2023, ora 9.00. 

Prin convocatorul nr. 598 din 22.02.2023 au fost invitați toți consilierii locali pentru a participa la ședința Consiliului 

Local Drăgușeni din data de 28.02.2023 iar invitația a fost transmisă tuturor consilierilor în data de 22.02.2023. 

Publicitatea ședinței s-a realizat conform prevederilor legale și prin publicarea ordinii de zi pe site-ul comunei 

www.dragusenisv.ro. 

Secretarul general al comunei face prezenta consilierilor si constată că din numărul total de 11 consilieri în funcţie sunt 

prezenţi 11. 

       In conformitate cu prevederile art. 137alin. (1) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, şedinţa este legal constituita. 

D-l primar dă citire dispoziției de convocare a Consiliului Local în şedinţa ordinară și prezintă ordinea de zi. 

Pentru aceasta şedinţă sunt propuse următoarele puncte pe ordinea de zi: 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței din data de 30.01.2023, prezintă secretarul general al comunei. 
2. Proiect  de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Drăgușeni  

aferent anului 2023-inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

3.Proiect  de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”-inițiator primarul comunei Drăgușeni 

Vasile Lică Cepoi. 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
4. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului  „ALEI PIETONALE – CĂMIN CULTURAL, BIBLIOTECĂ, 

ȘCOALA CORP B, PARC DE JOACĂ PENTRU COPII, SAT DRĂGUȘENI, COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” -inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
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5. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării cuantumului brut al salariilor de bază de care beneficiază funcționarii 

publici și personalul contractual din cadrul  Primăriei comunei Drăgușeni începînd cu data de 1.02.2023  -inițiator 

primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
6. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei  Drăgușeni a unor imobile – 

terenuri-inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
7. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  decontării  navetei  personalului didactic şi didactic auxiliar- inițiator primarul 
comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

8. Proiect de hotărâre privind însușirea actului adițional al contractului de prestări servicii a serviciului public de 
salubrizare a comunei Drăgușeni, județul Suceava și aprobarea tarifelor practicate- inițiator primarul comunei 
Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

9. Diverse  

Președintele de ședință întreabă dacă mai sunt și alte propuneri pentru ordinea de zi. Nu mai sunt alte propuneri. 

Se supune votului proiectul ordinii de modificată:voturi pentru-11; voturi împotrivă –0;voturi abțineri – 0. 

Documentele ce fac obiectul ordinii de zi au fost puse la dispoziţia consilierilor locali în format letric, pentru studiu și 

analiză, în cadrul comisiilor de specialitate. 

Secretarul general al comunei  aduce la cunoștință  art. 228 din OUG nr.57/2019 potrivit căruia:,,Alesul local aflat în 

conflict de interese în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare, are obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea la emiterea ori adoptarea actului administrativ, de 

la încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru 

sine sau pentru:  

1.a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 

b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligaţii; 

c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care obţine venituri; 

d) o altă autoritate din care face parte; 

e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către acesta sau a 

efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

f) asociaţie sau fundaţie din care face parte.  

(2) În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile prevăzute la alin. (1)  are 

obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a consiliului judeţean interesul personal pe care îl 

are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 

(3) Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul pentru cvorumul 
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necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are drept de vot la adoptarea 

acestei hotărâri. 

(4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea prevederilor alin. (1) sunt lovite 

de nulitate absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

(5) Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie pr ivind conflictul de interese constituie 

abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.” 

Conform prevederilor legale anunţarea interesului personal şi abţinerea de la vot se consemnează în mod obligatoriu 

în  procesul-verbal al şedinţei.  

Dacă sunt asemenea cazuri, trebuie aduse la cunoştinţă, la începutul şedinţei, întrucât hotărârile adoptate cu 

încălcarea acestor prevederi sunt nule de drept. 

Nefiind asemenea cazuri se trece la derularea ordinii de zi. 

PUNCTUL 1 
1. Aprobarea procesului verbal al ședinței din data de 30.01.2023, prezintă secretarul general al comunei. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii. 
D-na secretar general aduce la cunoștință faptul că, potrivit art.138, alin. 15 din Codul administrativ , consilierii locali și 

primarul au dreptul ca, în cadrul ședinței curente a consiliului local , să conteste conținutul precesului-verbal și să 

ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nefiind asemenea situații se supune votului 

deshis procesul verabal care este votat în unanimitate de voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 2 
2. Proiect  de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei 
Drăgușeni  aferent anului 2023- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza 

proiectului de hotărâre. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –

0;voturi abțineri–0.  

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 3 
3. Proiect  de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”--inițiator primarul comunei Drăgușeni 
Vasile Lică Cepoi. 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza 

proiectului de hotărâre. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –

0;voturi abțineri–0.  

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 4 
4 Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului  „ALEI PIETONALE – CĂMIN CULTURAL, 
BIBLIOTECĂ, ȘCOALA CORP B, PARC DE JOACĂ PENTRU COPII, SAT DRĂGUȘENI, COMUNA DRĂGUȘENI, 
JUDEȚUL SUCEAVA” -inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 

specialitate. Se prezintă avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
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Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza 

proiectului de hotărâre. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –

0;voturi abțineri–0.  

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 5 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării cuantumului brut al salariilor de bază de care beneficiază 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul  Primăriei comunei Drăgușeni începînd cu data de 

1.02.2023 - inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza 

proiectului de hotărâre. 

Ia cuvântul domnul primar: Față de cele prezentate, propunem adoptarea unei hotărâri pentru stabilirea salariului de 
bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Romos, a institutiilor si serviciilor publice, fara personalitate juridica, aflate in subordinea Consiliului Local Drăgușeni, 
începând cu drepturile salariale aferente lunii februarie 2023 prin majorarea cu un procent de 10% față de luna 
decembrie 2022, cu respectarea limitărilor prevăzute de art. II alin. (4) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 
DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –
0;voturi abțineri–0.  
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 6 

6. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei  Drăgușeni a unor imobile – 

terenuri - inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre 

şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de specialitate. Se prezintă avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 

Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza 

proiectului de hotărâre. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –

0;voturi abțineri–0.  

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 7 

7. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  decontării  navetei  personalului didactic şi didactic auxiliar - 

inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi.  

Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 

specialitate. Se prezintă avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 

Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza 

proiectului de hotărâre.Dl Petrciă Munteanu nu participă la discuții si nici la vot. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-10, voturi împotrivă –

0;voturi abțineri–0.  

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 8 

8. Proiect de hotărâre privind însușirea actului adițional al contractului de prestări servicii a serviciului public 
de salubrizare a comunei Drăgușeni, județul Suceava și aprobarea tarifelor practicate-inițiator primarul 
comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
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 Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 

specialitate. Se prezintă avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 

Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza 

proiectului de hotărâre. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –

0;voturi abțineri–0.  

Se trece la punctul 9 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 9 

9. DIVERSE 

Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii. 
Dl președinte de ședință citeste adresa cu nr. 965/10/7 din 16.01.2023 transmișă de către Instituția prefectului cu 
privire la obligațiile consilierilor locali să prezinte un raport anual de activitate  precum și organizaqrea periodică de 
întâlniri cu cetățenii, acordarea de audiețe după care să le prezinte în sedințele lunare. 
 Deoarece nu mai sunt alte discuții președintele de ședință declară închisă ședința Consiliului Local al 

Comunei Drăgușeni din data de 28.02.2023, drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

  
 
Preşedinte de ședință,                                                                                       Secretar general comuna Drăgușeni,  
Petrică Munteanu                                                                                                                     Florina Pintilie 
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ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

Nr. 628 din 28.02.2023 

 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat astazi 28.02.2023 

 

Subsemnata Pintilia Florina , secretar general al comunei Drăgușeni, judeţul Suceava, am procedat  

la afisarea la avizierul primariei a Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului local Drăgușeni din 28.02.023 

conform art.138, alin. (17) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

 

 

SECRETAR  GENERAL COMUNA, 

Pintilie Florina 
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